
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 26 de abril de 2023 Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B19F88AC7900263B687431717C7843



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2023PS-PMSS - SEGURO SURA S.A.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2023FOR-PMSS - VICTOR GUSTAVO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO

• DECRETO CT 035/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B19F88AC7900263B687431717C7843



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL SRP nº 001/2023, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, no dia 10 de maio de 2023, às 09:30h (nove horas e 
trinta minutos), objetivando o Registro de Preços, visando eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s), para o 
fornecimento de peças automotivas para manutenção da frota de veículos pertencente ao Município de Souto Soares. O edital 
poderá ser obtido pelos interessados no Setor de Licitações localizado na Av. José Sampaio nº 08, Centro e no endereço 
eletrônico www.soutosoares.ba.gov.br, Souto Soares/BA, 24/04/2023 – Amaury Alves Batista Junior – Pregoeiro. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E068066C3F6B7D2C7F4CE8DFD6AACFAB

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 041/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro para os veículos 
pertencentes à frota municipal, com cobertura contra danos materiais (DMT), danos corporais (DC), danos 
morais (DM), acidente pessoais de passageiros (APP), assistência 24 (vinte e quatro) horas, cobertura de vidros 
e cobertura 100% da tabela FIPE, atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Administração Geral, 
município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: SEGURO SURA S.A, inscrito no CNPJ sob o n° 33.065.699/0001-27, com sede à 
Avenida das nações unidas, 12995, Andar 4, São Paulo – SP, CEP: 04.578-000. 
Valor Global: R$ 36.055,49 (Trinta e seis mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 24/04/2023 a 23/04/2024. 
Data Homologação: 24 de Abril de 2023. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 060/2023PS-PMSS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de seguro para os veículos 
pertencentes à frota municipal, com cobertura contra danos materiais (DMT), danos corporais (DC), danos 
morais (DM), acidente pessoais de passageiros (APP), assistência 24 (vinte e quatro) horas, cobertura de vidros 
e cobertura 100% da tabela FIPE, atendendo os interesses da Secretaria Municipal de Administração Geral, 
município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: SEGURO SURA S.A, inscrito no CNPJ sob o n° 33.065.699/0001-27, com sede à 
Avenida das nações unidas, 12995, Andar 4, São Paulo – SP, CEP: 04.578-000. 
Valor Global: R$ 36.055,49 (Trinta e seis mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01 – Gabinete do Prefeito 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2003 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Gabinete do Prefeito 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Man. e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração Geral 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – Manutenção das ações do Fundo Municipal de Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD04B0CAA87D2ABAB2C63D06350C9B8

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Manutenção das ações da Sec. Mun. De Ação Social 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500 
Período de Vigência do Contrato: 24/04/2023 a 23/04/2024. 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD04B0CAA87D2ABAB2C63D06350C9B8

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
 
Processo de Dispensa de Licitação nº 056/2023PMSSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Fornecimento/aquisição sob demanda, de polpa de fruta congelada, em diversos 
sabores, nas opções de 200 ml e 500 ml, visando atender as necessidades da secretaria 
municipal de administração geral deste município. 
Contratado:  VICTOR GUSTAVO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, brasileiro, maior, capaz, 
inscrito no CPF sob n° 099.564.965-02, RG sob nº 22.254.479-18 SSP/BA, residente e 
domiciliado no povoado de Morrinhos de Baixo, Zona rural, Souto Soares-BA, CEP:46990-000. 
Valor Homologado: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 26/04/2023. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 

Contrato N° 063/2023FOR-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 056/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Fornecimento/aquisição sob demanda, de polpa de fruta congelada, em diversos 
sabores, nas opções de 200 ml e 500 ml, visando atender as necessidades da secretaria 
municipal de administração geral deste município. 
Proponente/Homologado:  VICTOR GUSTAVO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, brasileiro, 
maior, capaz, inscrito no CPF sob n° 099.564.965-02, RG sob nº 22.254.479-18 SSP/BA, 
residente e domiciliado no povoado de Morrinhos de Baixo, Zona rural, Souto Soares-BA, 
CEP:46990-000. 
Valor Homologado: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações.  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Man. e Desenvolvimento das Ações da Sec. de Administração 
Geral. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2084 – Manu. das Ações da Atenção Hosp. e Amb/Média e Alta 
Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.02 – Fundo Municipal de Ação Social 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Manutenção das ações da Secretaria Municipal de Ação Social 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal de Educação 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DBC3ECF9571D85370689EDCA44BEAD19

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – Manutenção das ações do Fundo Municipal de Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 – Material de Consumo. 
FONTE: 1500 
 
Prazo de Vigência: 26/04/2023 a 25/04/2024. 

 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DBC3ECF9571D85370689EDCA44BEAD19

quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 221.000,00( Duzentos e
Vinte e Um Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 035/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

26/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.9.0.48.00.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
187.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 187.000,00

Total da Unidade  R$ 187.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
34.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

Total da Unidade  R$ 34.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$221.000,00

221.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
191.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 191.000,00

Total da Unidade  R$ 191.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
30.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

221.000,00Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B19F88AC7900263B687431717C7843



quarta-feira, 26 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 26 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B19F88AC7900263B687431717C7843


		2023-04-26T16:55:53-0300




